quarta-feira, 05 de agosto de 20094
Diário OficialExecutivo  4

ARAUJO FILHA, matricula nº 54190032/1, cargo de
FISIOTERAPEUTA, lotado na UNIDADE DE REFERENCIA
ESPECIALIZADA MARCELO CÂNDIA, a perceber Gratificação de
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do
vencimento base.

PORTARIA cOlETIVA Nº 655 DE 25 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
Processo de n° 221503/2009.
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, na Portaria n° 1218/23.12.2008, Publicada no
DOE 31.327/30.12.2008, que constituiu a comissão especial
de Acompanhamento e Avaliação da conclusão da obra dos
Hospitais de Breves e Tailândia, o servidor MAURO FONSECA DE
SOUZA, matricula nº 5428157/2, cargo de ADMINISTRADOR,
lotada na DIRETORIA  DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA
DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.
INCLUIR, na Portaria n° 1218/23.12.2008, Publicada no
DOE 31.327/30.12.2008, que constituiu a comissão especial
de Acompanhamento e Avaliação da conclusão da obra dos
Hospitais de Breves e Tailândia, o servidor MANOEL DE
SOUSA MATOS FILHO, matricula nº 57212714/1, cargo de
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS.

PORTARIA Nº 720 DE 16 DE JulHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
nomeação de cargo em comissão através da PORTARIA Nº
1.253/2009-CCG de 24 De Junho de 2009.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 24.06.2009, os efeitos da PORTARIA
Nº 148/05.03.04, que autorizou a servidora  ANA MARIA
VASCONCELOS PAIVA, matricula n° 122599/1, cargo de
ASSISTENTE SOCIAL, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, a
perceber Gratificação de Tempo Integral.

PORTARIA Nº 750 DE 28 DE JulHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são delegadas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e
considerando teor do processo de n° 268554/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ELIZABETH JACOB SERRUYA, matrícula
nº 57189518/1, para responder pela COORDENAÇAO ESTADUAL
SAUDE DA MULHER, no período de 01.07 a 30.07.2009,
em substituição a titular que encontra-se em gozo de férias
regulamentares, sem ônus para a administração.

PORTARIA cOlETIVA Nº 657 DE 25 DE JuNHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
memorando de n° 1489/2009.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 02.06.2009, os efeitos da PORTARIA Nº
844/31.08.2007, que autorizou o servidor  RODRIGO CEZAR
CARVALHO DO NASCIMENTO, matricula n° 54191595/1,
cargo de  AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na UNIDADE DE
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, a perceber Gratificação de
Tempo Integral.
AUTORIZAR, a contar de 02.06.2009, a servidora ALESSANDRA
OLIVEIRA DAS CHAGAS, matricula nº 57190722/1, cargo
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA
ESPECIALIZADA AIDS, a perceber Gratificação de Tempo Integral,
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA N° 716 DE 14 DE JULHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
Processo de n° 549142/2008.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇAO PUBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE
CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora ANA CAROLINA
DE SOUZA TRINDADE, matricula n° 54189307/1, cargo de
MEDICO, lotado na UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA
PRESIDENTE VARGAS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 730 DE 16 DE JulHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
teor do processo de n° 235423/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora EDNA CRISTINA DE SA PINTO, matricula
nº 57190822/1, cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotada no
DIVISÃO DE TREINAMENTO, para exercer a Função Gratificada
de CHEFE DA SEÇAO DE APOIO TECNICO, padrão FG-4.

PORTARIA cOlETIVA Nº 732 DE 16 DE JulHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
Processo de n° 163812/2009.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 906/30.09.2008, que
autorizou a servidora  ILMA DO SOCORRO PEREIRA MARQUES,

matricula n° 54194084/1, cargo de  AGENTE ADMINISTRATIVO,
lotado na UNIDADE DE REFERECIA ESPECIALIZADA MARCELO
CÂNDIA, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
AUTORIZAR, a servidora RUTH HELENA MATOS DE SOUZA,
matricula nº 54193786/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
lotado na UNIDADE DE REFERECIA ESPECIALIZADA MARCELO
CÂNDIA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 671 DE 15 DE JulHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
deliberação superior.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31.05.2009, os efeitos da Portaria Nº
274/20.03.2009, que autorizou a servidora  DENISE PATRICIA
DA COSTA NAVEGANTES, matricula n° 5507065/4, cargo de
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no DEPARTAMENTO DE
RECURSOS HUMANOS, a perceber Gratificação de Tempo
Integral.
AUTORIZAR, a contar de 01.07.2009, a servidora EUNICE DOS
SANTOS FARO, matricula nº 57210485/1, cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, a
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70%
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 679 DE 06 DE JulHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997,
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na PORTARIA COLETIVA Nº 756/19.08.2008,
que designou o servidor ANDERSON MANOEL CLEMENTE DE
SOUSA, matrícula n° 57190499/1, cargo de FARMACEUTICO,
lotada na ESCOLA TECNICA DO SUS, para exercer a Função
Gratificada de FG4.

PORTARIA Nº 726 DE 16 DE JulHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
nomeação de cargo em comissão através da PORTARIA Nº
0549/2009-CCG de 1 de Abril de 2009
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 17.03.2009, os efeitos na PORTARIA
COLETIVA Nº 1.315/19.12.2005, que designou a servidora
MARCIA ROBERTA DE OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula n°
54190742/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no
NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE, para exercer a Função
Gratificada de FG4.

PORTARIA N° 733 DE 16 DE JulHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
Processo de n° 140615/2009.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 30.04.2009, os efeitos na PORTARIA
Nº 650/28.06.2005, que cedeu para a Secretaria  Especial
de Estado de Proteção Social, o servidor HELIO FRANCO DE
MACEDO JUNIOR, cargo de MEDICO, matricula n° 5693888/3,
lotado no CENTRO DE SAUDE PEDREIRA.

PORTARIA N° 751 DE 28 DE JulHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
Processo de n° 272595/2009.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 08.07.2009, os efeitos na PORTARIA
Nº 778/03.07.2007, que cedeu para a Assembléia Legislativa
do Estado do Pará, o servidor JESSE FERREIRA GUIMARAES
JUNIOR, cargo de BIOLOGO, matricula n° 122335/1, lotado no
NUCLEO DE INFORMACAO EM SAUDE.

PORTARIA N° 781 DE 28 DE JulHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
Processo de n° 174223/2009.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora IZABEL CRISTINA DA SILVA MIRANDA,
matricula n° 5160898/1, cargo de TECNICO DE LABORATORIO,
lotado na UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA MARCELO
CÂNDIA, a participar do CURSO TECNICO DE LABORATORIO,
realizado pelo Instituto Evandro Chagas, no período de 01.10 a
24.12.2009, com garantia de seus vencimentos e vantagens.

PORTARIA N° 782 DE 28 DE JulHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
ato de cessão através da Portaria de n° 685/07.07.2009,
publicado no DOE de n° 31.469/27.07.2009.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31.08.2008, os efeitos na Portaria nº
309/31.05.2007, que designou a servidora  ARLENE SOARES
DA ROCHA, matricula n° 120421/1, cargo ASSISTENTE SOCIAL,

para responder pela Chefia do GT/Saúde do Trabalhador/DRH,
para fins de regularização funcional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 04.08.2009
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ATA DE REGISTRO DE PREçOS N° 022/2009/SESPA
NúMERO DE PublIcAçãO: 18393

PREGãO Nº 085/2009
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 085/2009, Processo nº 80522/2009,
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em
08/07/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31460 de
14/06/2009.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EXCEPCIONAIS
RELACIONADOS COM A ÁREA DA ENDOCRINOLOGIA,
PNEUMOLOGIA, REUMATOLOGIA, GASTROENTEROLOGIA E
NEUROLOGIA, MEDICAMENTOS IMUNOSSUPRESSORES E
RELACIONADOS COM PACIENTES RENAIS CRÔNICOS E AINDA
PARA ATENDIMENTO DE DIVERSAS PATOLOGIAS, CONSTANTES
NA PORTARIA 2577/06 GM/MS E SUAS ATUALIZAÇÕES,
REFERENTE À PROGRAMAÇÃO DE CONSUMO 2009/2010 DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
VIGÊNCIA: 14/07/2009 a 13/07/2010
Empresa 01: DROGUISTAS POTIGUARES REUNIDOS LTDA, CNPJ
nº 08.401.564/0001-48, com sede à Rua dos Caicós, n° 1614,
Alecrim – CEP: 59.037-700, Natal-RN, Telefone: (84) 4008-
4500, e-mail: velox-velox@hotmail.com , representada pelo
Sr.(a) Cristhian Monteiro .

iTem especificação
QTD

Global

Valor

UniTário

(r$)

Valor

Global

(r$)

129 SOMATROPINA 47520 159,9000 7.598.448,0000

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Ordenadora Responsável

ATA DE REGISTRO DE PREçOS Nº 014/2009
NúMERO DE PublIcAçãO: 18450

PREGãO Nº 57/2009
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para
Registro de Preços nº 057/2009, Processo nº 508091/2008,
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em
02/07/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31454 de
06/07/2009.
OBJETO:Aquisição de medicamentos básicos e de medicamentos
sujeitos a controle especial constante do elenco de referência
do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 09/07/2009 a 08/07/2010
HOSPFAR IND. E COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,
CNPJ nº 26.921.908/0001-21 com sede à Rua 03, n° 975,
Quadra 0 – Lote 05/07 e 08 – Setor Moraes, CEP: 74.620-
380, Telefone: (91) 3073-3500, e-mail: leida@hospfar.com.br,
representada pela Sr. David Elias Dahan.

ITEM DEScRIçãO DO
MEDIcAMENTO A.F FScMP FHcGV TOTAl

Valor
unit
(R$)

Valor
Total (R$)

27 Dexametasona 0,1%
creme -DEXAMETASONA 202000 202000 0,4900 98.980,0000

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

ATA DE REGISTRO DE PREçOS Nº 010/2009
NúMERO DE PublIcAçãO: 18442

PREGãO Nº 57/2009
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para
Registro de Preços nº 057/2009, Processo nº 508091/2008,
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em
02/07/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31454 de
06/07/2009.
OBJETO:Aquisição de medicamentos básicos e de medicamentos
sujeitos a controle especial constante do elenco de referência
do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 09/07/2009 a 08/07/2010
Empresa: PRODIET FARMACÊUTICA, CNPJ nº 81.887.838/0001-
40, com sede à Rua General Potiguara , n° 1428, Novo Mundo
em Curitiba/PR , São Gonçalo /RJ, CEP: 81.050-500, Telefone:
(41) 2169-4848/4845, e-mail: luciana.feliciano@ranbaxy.com,
representada pela Sra. Matilde Dias Vicente.

ITEM DEScRIçãO DO
MEDIcAMENTO A.F FScMP FHcGV TOTAl

Valor
unit
(R$)

Valor
Total (R$)

38 FENOBARBITAL SÓDICO
40mg/ml 55090 0 0 55090 1,4100 77.676,90

51 LEVOTIROXINA
SÓDICA100mcg 19920 19920 0,1900 3.784,80